МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ  ЦЕНТР

    ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  УЧРЕЖДЕНИЙ

 СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА»

П Р И К А З

      от 16.02.2024                                                                                                                      № 3 -д

О проведении районного конкурса

чтецов «Звездочки поэзии»

       В соответствии с планом методической работы МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского

МР» на 2024 год, в рамках методических мероприятий провести районный конкурс чтецов

«Звездочки поэзии» среди детей старшего дошкольного возраста, с целью формирования

культуры публичного выступления и ораторских навыков, повышения интереса к

литературному творчеству поэтов, расширения читательского кругозора у детей

дошкольного возраста, выявление и поддержки талантливых детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 28.03.2024 года районный конкурс чтецов «Звездочки поэзии».

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса чтецов «Звездочки поэзии»

(приложение №1).

3. Руководителям ОУ, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, обеспечить участие детей в данном конкурсе.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ «ИМЦ

ОУ Слободо-Туринского МР» Кадникову О.Г.

Директор МКУ «ИМЦ ОУ

Слободо-Туринского МР»                                                                                  Т.А. Беспалова

С приказом ознакомлена:                                                                                   О.Г. Кадникова

Приложение №1

к приказу от 16.02.2024 № 3-д

I. Общие положения

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе  чтецов  «Звездочки поэзии»

«С «Мурзилкой» интересно жить»

I. Общие положения

1.1. Конкурс чтецов «Звездочки поэзии» среди детей старшего дошкольного возраста (в

дальнейшем –Конкурс) – мероприятие по художественному чтению (декламации),

проводится МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР» совместно с детской библиотекой

МАУДО «ЦДТ «Эльдорадо».

1.2. Конкурс чтецов в 2024 году проводится в рамках Недели Детской и Юношеской книги

по теме «С «Мурзилкой» интересно жить» посвящена 100-летию журнала «Мурзилка».

II. Цель конкурса

2.1. Конкурс организуется с целью воспитания положительного эмоционального

отношения к литературным поэтическим произведениям, формирования у дошкольников

навыков выразительного чтения, артистических умений, предоставление детям

возможности для самовыражения, создание у детей мотивации для заучивания стихов.

III. Организация Конкурса.

3.1. Конкурс проводится среди детей старшего дошкольного возраста (6 -7 лет)

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного

образования Слободо-Туринского муниципального района.

3.2. Конкурс проводится в два этапа:

        I этап на уровне образовательных учреждений, реализующих программы

дошкольного образования с 04.03.2024 г. по 18.03.2024г.

        II этап муниципальный – 28.03.2024 г. начало 10.00 в актовом зале МАУДО «ЦДТ

«Эльдорадо».

3.3. На муниципальный этап конкурса принимается не более 2-х заявок от

образовательного учреждения, реализующего программы дошкольного образования.

3.3. Срок предоставления заявок на конкурс чтецов до 22.03.2024 года, на электронный

адрес kadnikova_o@mail.ru.,

3.4. Заявки на конкурс отправленные после 22.03.2024 года в конкурсе не участвуют.

IV. Условия и критерии оценки Конкурса:

  4.1.На конкурсе должны быть представлены стихотворения, напечатанные в журнале

«Мурзилка».

  4.2.Журналы «Мурзилка» можно взять в библиотеке  МАУДО «ЦДТ «Эльдорадо» или в

группе ВК

 https://vk.com/journal_murzilka?from=search

  4.3.Каждый участник должен читать произведение самостоятельно, без участия третьих

лиц, без видео, фонограмм.

 4.3.Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по следующим

критериям:

 Указание фамилии автора и название стихотворения;

 Подбор стихотворения соответствующей теме;

 Знание текста, безошибочное чтение;

mailto:kadnikova_o@mail.ru
https://vk.com/journal_murzilka?from=search

 Инонациональная выразительность;

 Применение средств выразительного чтения для реализации художественного

замысла автора (выделение ключевых слов, логических ударений, интонирование,

темпа чтения, эмоциональная окрашенность выступления), умение правильно

пользоваться диапазоном своего голоса;

 Соблюдение норм фонематического оформления речи (произношение);

 Эффективное использование мимики, жестов;

   4.4. Шкала оценивания конкурсантов:

2 балла- критерий просматривается в полном объеме, без недочетов (великолепно,

отлично).

           1 балл- критерий просматривается частично, есть небольшие недочеты (хорошо, но

можно лучше).

0 баллов- критерий отсутствует (увы, надо еще поработать!).

  4.5. Победителем Конкурса признается участник, набравший максимальное количество

баллов за выступление по итогам суммирования экспертных оценок жюри ( приложение

№1).

 4.6. По итогам Конкурса определяется победитель (I место) и призёры (II и III места),

награждаются Дипломами.

  4.7.Педагоги, подготовившие победителя и призеров Конкурса получают

благодарственные письма.

Приложение №1

Состав жюри районного конкурса чтецов «Звездочки поэзии»

 1.Кадникова О.Г.,   методист МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»;

 2.Кузьмина    М.С., педагог дополнительного образования МАУДО «ЦДТ «Эльдорадо»;

 3.Сидорова В.Е., методист МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР».